phạm minh đức
Thành phố Thái Bình

Đào Nguyên Phổ, tự Hoành Hải,
hiệu là Tảo Bi, sinh năm Tân Dậu
(1861) và mất năm Mậu Thân

(1908) khi mới 48 tuổi. Đào Nguyên Phổ
là con thứ ba trong một gia đình nho học,
quê làng Thượng Phán, xã Quỳnh Hoàng,
huyện Quỳnh Phụ. Thuở nhỏ, ông có tên
là Đào Doãn Cung, được cha kèm cặp từ
khi còn thơ ấu, vốn thông minh nên khi
học chữ, ông mau nhớ, thông kinh sử, giỏi
văn sách, lại có tài ứng đối.

“Buổi diễn thuyết người đông như hội
Kỳ bình văn khách tới như mưa”
Thấy ảnh hưởng rộng lớn của trường,

thực dân Pháp đã đóng cửa trường, đàn
áp bắt bớ những người sáng lập và các
thầy giáo của trường... Đào Nguyên Phổ
bị bao vây, truy bức, ông đã tự sát vào
ngày 24 tháng 5 năm Mậu Thân (1908),
hưởng thọ 48 tuổi. Thi hài ông được bạn
bè, con cháu bí mật đưa về chôn cất tại
quê nhà.

Nhân kỷ niệm 110 năm ngày mất
(1908 - 2018) xin viết đôi điều về ông
“một chí sĩ yêu nước, một nhà báo tiên
phong, một nhà giáo dục mang tư tưởng
canh tân”.